Enem por escola N

Escola: IFAC - CAMPUS RIO BRANCO (Cod. INEP: 12030961)
Quer ver uma outra escola? Clique aqui

Historico Classificacao Alavanca de nota (PDFs)

Comparacao: [ Todas as Escolasj Escolas publicas
2024 v
Média Geral v
10 ou mais alunos v

Classificacao escolas por Média Geral do ano 2024 - Porte 10 ou

mais alunos
Escola: IFAC - CAMPUS RIO BRANCO

Selecione o local

Meu estado (Acre) v
. . Méedia
Posicao Nome LC CH CN MT Redacao Alunc
Geral
ESCOLA
1 596.8 6173 5855 690.1 9033 6786 24
COLEGIO SIGMA
COLEGIO LATO
2 5939 6045 586.6 6758 846.3 6614 38

SENSU
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oo B Media
Posicao Nome LC CH CN MT Redacao Geral Alunc
era

ESC DE ENSINO
MEDIO E
3 TECNICO 568.5 5747 580.5 6528 8471 644.7 59
PLACIDO DE
CASTRO

ESC CENTRO
EDUCACIONALE

4 5824 5775 5556 6332 860.8 6419 97
CULTURAL -

META

ESC
ASSOCIACAO

5 565.1 562.0 5341 6195 7976 615.7 34
MODELAR DE

ENSINOAME

COLEGIO
6 ALTERNATIVO 566.0 551.8 5340 586.9 808.6 609.5 21
DO ACRE

ESC COLEGIO
7 DE APLICACAO 5616 5513 5309 5715 7317 5894 24
UFAC

ESCINSTITUTO
8 SANTA 5356 5419 5215 5749 726.0 580.0 20
TERESINHA

IFAC - CAMPUS
9 540.4 534.3 508.8 5571 735.2 575.2 126
RIO BRANCO

ESCOLA DE
EDUCACAO
BASICAE
10 5449 5485 5114 5431 7247 5745 59
PROFISSIONAL
FUNDACAO

BRADESCO

Dashboard Turmas Simulados Enem por Escola
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Posicao Nome

COLEGIO
MILITAR
ESTADUAL DOM
PEDROII-CZS

12

ESCINSTITUTO
13 IMACULADA
CONCEICAO

ESCINSTITUTO
14 AGUIAS DO
SABER

ESC COLEGIO
15 MILITAR DOM
PEDROII

ESC COLEGIO
BATISTABETEL

16

ESC
17 PRESBITERIANA
JOAO CALVINO

ESC JOSE
18 RIBAMAR
BATISTA

COLEGIO
19 ADVENTISTA DE
RIO BRANCO

ESC HUMBERTO
20 SOARES DA
COSTA

IFAC - CAMPUS
2] SENA

Dashboard

LC
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531.5

518.8

508.8

531.6

521.0

517.1

516.7

518.1

Turmas

CH

531.2

533.7

503.4

509.1

526.6

518.9

504.6

506.5

5021

495.9

CN

490.6

5234

511.8

487.6

496.5

487.7

478.2

498.0

484.6

479.6

MT

530.3

549.3

536.0

516.4

539.0

508.6

492.6

516.4

509.8

497.7

Simulados

. Média
Redacao Alunc
Geral

746.6 566.7 85

694.8 5635 23

694.1 5553 37

723.6 5511 107

672.7 548.7 1

679.5 5452 245

717.1 5427 124

673.3 5423 36

688.4 540.3 105

683.1 5349 64
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.

Posicao Nome

22

23

24

25

ESC CENTRO
EDUCACIONAL
MARILIA
SANTANA -
ESCOLA SESI

ESC COLEGIO
ACREANO

ESC EDMUNDO
PINTO DE
ALMEIDA NETO

ESCINSTITUTO
DE EDUCACAO
LOURENCO
FILHO

LC

507.9

513.9

516.8

503.7

CH

502.6

495.7

500.0

492.5

CN MT

4859 5131

Média

Redacao
Geral

651.7 532.2

475.0 504.0 6612 530.0

478.5 5129

454.7 4921

640.0 529.6

670.3 5227

Alunc

36

100

56

70

-

Classificacao Enem ano a ano - Média Geral

Escola: IFAC - CAMPUS RIO BRANCO

Ano Posicao Pais
2024 5390
2023 5385
2022 3695
2021 5554
2020 6270
2019 3931
2018 10135
2017 11586
201A 715R
Dashboard

Posicao Estado

9

13
8

13
15
10
2]

23

1R

Turmas

Simulados

Posicao Cidade
8
12
8
1
13
9
17

19

12

Enem por Escola



https://www.aio.com.br/dashboard
https://www.aio.com.br/alunos
https://www.aio.com.br/scheduled_exams
https://www.aio.com.br/school_enem_data/history

Entre em contato conosco para falar sobre eventuais duvidas, perguntas ou sugestdes pelo

email: contato@aio.com.br

Os dados do ENEM por escola de 2020 a 2023 fazem parte da pesquisa “Analise da Evolucao e
Disparidades nas Notas do ENEM”, de Paulo Vivas, Murilo Vasconcelos e Mateus Prado. Toda e qualquer
republicacao de dados, mesmo que parciais, desta pesquisa deve citar o nome da pesquisa, dos autores
e citar a pagina www.aio.com.br/enemporescola como lugar de fonte e como lugar onde estao os dados
pesquisados sobre o ENEM por Escola 2020 a 2023. Os dados utilizados no presente trabalho decorrem
de pesquisa realizada com as bases de dados protegidos dos Microdados do ENEM de 2009 a 2023,
acessadas mediante ingresso autorizado na Sala Segura do Servico de Acesso a Dados Protegidos
(Sedap) do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep). Os resultados,
andlises e interpretacdes apresentados sao de responsabilidade Unica dos autores, nao representando a
visao oficial do Inep, nem se constituindo em estatistica oficial.

A informacao utilizada para a consolidacao por escola, disponivel nos dados pesquisados, é a declarada
pelo estudante no momento da inscricao no exame. Os dados nao permitem verificar a matricula efetiva
do estudante na instituicao declarada, podendo haver estudantes que indicaram uma escola diferente
daqguela em que estao realmente matriculados, o que pode impactar o resultado consolidado de cada
instituicao.

Para cada Area do Conhecimento e Redacao foram considerados na média todos os participantes da
escola que concluiram aquela prova. As Médias Geral e Objetiva sao médias simples incluindo-se ou nao a
nota de redacao, respectivamente.

Na divulgacao das médias de proficiéncia dos estudantes no Enem 2023 por escola, realizada pela AIO,
somente foram consideradas as escolas que atenderam ao requisito de possuir pelo menos 10 (dez)
alunos participantes no ano de aplicacao.

Para a edicao de 2024, o cruzamento dos dados dos resultados do Enem com as escolas foi feito
diretamente pelo INEP, utilizando dados do Censo escolar de 2024.
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