

Enem por escola



Escola: IFAC - CAMPUS RIO BRANCO (Cód. INEP: 12030961)

Quer ver uma outra escola? Clique aqui

Histórico **Classificação** Alavanca de nota (PDFs)

Comparação:

Todas as Escolas

Escolas públicas

2024



Média Geral



10 ou mais alunos



Filtrar →

Classificação escolas por Média Geral do ano 2024 - Porte 10 ou mais alunos

Escola: IFAC - CAMPUS RIO BRANCO

Selecione o local

Meu estado (Acre)



Posição	Nome	LC	CH	CN	MT	Redação	Média Geral	Alunos
1	ESCOLA COLEGIO SIGMA	596.8	617.3	585.5	690.1	903.3	678.6	24
2	COLEGIO LATO SENSU	593.9	604.5	586.6	675.8	846.3	661.4	38

Posição	Nome	LC	CH	CN	MT	Redação	Média Geral	Alunos
3	ESC DE ENSINO MEDIO E TECNICO PLACIDO DE CASTRO	568.5	574.7	580.5	652.8	847.1	644.7	59
4	ESC CENTRO EDUCACIONAL E CULTURAL - META	582.4	577.5	555.6	633.2	860.8	641.9	97
5	ESC ASSOCIACAO MODELAR DE ENSINO A M E	565.1	562.0	534.1	619.5	797.6	615.7	34
6	COLEGIO ALTERNATIVO DO ACRE	566.0	551.8	534.0	586.9	808.6	609.5	21
7	ESC COLEGIO DE APLICACAO UFAC	561.6	551.3	530.9	571.5	731.7	589.4	24
8	ESC INSTITUTO SANTA TERESINHA	535.6	541.9	521.5	574.9	726.0	580.0	20
9	IFAC - CAMPUS RIO BRANCO	540.4	534.3	508.8	557.1	735.2	575.2	126
10	ESCOLA DE EDUCACAO BASICA E PROFISSIONAL FUNDACAO BRADESCO	544.9	548.5	511.4	543.1	724.7	574.5	59

Posição	Nome	LC	CH	CN	MT	Redação	Média Geral	Alunos
12	COLEGIO MILITAR ESTADUAL DOM PEDRO II - CZS	534.9	531.2	490.6	530.3	746.6	566.7	85
13	ESC INSTITUTO IMACULADA CONCEICAO	516.4	533.7	523.4	549.3	694.8	563.5	23
14	ESC INSTITUTO AGUIAS DO SABER	531.5	503.4	511.8	536.0	694.1	555.3	37
15	ESC COLEGIO MILITAR DOM PEDRO II	518.8	509.1	487.6	516.4	723.6	551.1	107
16	ESC COLEGIO BATISTA BETEL	508.8	526.6	496.5	539.0	672.7	548.7	11
17	ESC PRESBITERIANA JOAO CALVINO	531.6	518.9	487.7	508.6	679.5	545.2	245
18	ESC JOSE RIBAMAR BATISTA	521.0	504.6	478.2	492.6	717.1	542.7	124
19	COLEGIO ADVENTISTA DE RIO BRANCO	517.1	506.5	498.0	516.4	673.3	542.3	36
20	ESC HUMBERTO SOARES DA COSTA	516.7	502.1	484.6	509.8	688.4	540.3	105
21	IFAC - CAMPUS SENA	518.1	495.9	479.6	497.7	683.1	534.9	64

Posição	Nome	LC	CH	CN	MT	Redação	Média Geral	Alunos
22	ESC CENTRO EDUCACIONAL MARILIA SANTANA - ESCOLA SESI	507.9	502.6	485.9	513.1	651.7	532.2	36
23	ESC COLEGIO ACREANO	513.9	495.7	475.0	504.0	661.2	530.0	100
24	ESC EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO	516.8	500.0	478.5	512.9	640.0	529.6	56
25	ESC INSTITUTO DE EDUCACAO LOURENCO FILHO	503.7	492.5	454.7	492.1	670.3	522.7	70

Classificação Enem ano a ano - Média Geral

Escola: IFAC - CAMPUS RIO BRANCO

Ano	Posição País	Posição Estado	Posição Cidade
2024	5390	9	8
2023	5385	13	12
2022	3695	8	8
2021	5554	13	11
2020	6270	15	13
2019	3931	10	9
2018	10135	21	17
2017	11586	23	19
2016	7156	13	12

Entre em contato conosco para falar sobre eventuais dúvidas, perguntas ou sugestões pelo email: contato@aio.com.br

Os dados do ENEM por escola de 2020 a 2023 fazem parte da pesquisa “Análise da Evolução e Disparidades nas Notas do ENEM”, de Paulo Vivas, Murilo Vasconcelos e Mateus Prado. Toda e qualquer republicação de dados, mesmo que parciais, desta pesquisa deve citar o nome da pesquisa, dos autores e citar a página www.aio.com.br/enemporescola como lugar de fonte e como lugar onde estão os dados pesquisados sobre o ENEM por Escola 2020 a 2023. Os dados utilizados no presente trabalho decorrem de pesquisa realizada com as bases de dados protegidos dos Microdados do ENEM de 2009 a 2023, acessadas mediante ingresso autorizado na Sala Segura do Serviço de Acesso a Dados Protegidos (Sedap) do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep). Os resultados, análises e interpretações apresentados são de responsabilidade única dos autores, não representando a visão oficial do Inep, nem se constituindo em estatística oficial.

A informação utilizada para a consolidação por escola, disponível nos dados pesquisados, é a declarada pelo estudante no momento da inscrição no exame. Os dados não permitem verificar a matrícula efetiva do estudante na instituição declarada, podendo haver estudantes que indicaram uma escola diferente daquela em que estão realmente matriculados, o que pode impactar o resultado consolidado de cada instituição.

Para cada Área do Conhecimento e Redação foram considerados na média todos os participantes da escola que concluíram aquela prova. As Médias Geral e Objetiva são médias simples incluindo-se ou não a nota de redação, respectivamente.

Na divulgação das médias de proficiência dos estudantes no Enem 2023 por escola, realizada pela AIO, somente foram consideradas as escolas que atenderam ao requisito de possuir pelo menos 10 (dez) alunos participantes no ano de aplicação.

Para a edição de 2024, o cruzamento dos dados dos resultados do Enem com as escolas foi feito diretamente pelo INEP, utilizando dados do Censo escolar de 2024.